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Slovo na úvod 
Letos v září se mi splnilo jedno z přání, které jsem chtěla v křesle starostky 
zažít. Všichni víte, že od začátku svého působení v obci mám snahu více 
lidem otevřít naši kapli sv. Kříže. Prostě z ní mít klasický kostel. 

Nemám ráda, když se jí říká smuteční síň a chtěla bych, aby se toho názvu 
jednou pro vždy zbavila. Je pravdou, že v době jejího vzniku by stavba 
samotné kaple neprošla a v dobách své největší slávy k jinému, než 
smutečnímu obřadu nesloužila. Ale to je dávno pryč. Postavením smuteční 
síně v Dobrušce se zde za rok koná méně posledních rozloučení, než je tu 
slouženo mší.  

Minulý rok o Štědrém dnu jsme se tam sešli s dětmi a předali jim první dárek 
od Ježíška. S mnohými jsme tam pak později večer zpívali koledy a čekali 
na půlnoc, kdy jsme při svíčkách zpívali Narodil se Kristus Pán. Běžně se 
zde konají novoroční koncerty a při rozsvícení stromu tu byla i výstava. 

Jeden obřad se tam však nekonal a já čekala na prvního odvážlivce, který  
o to požádá. Hádáte správně, čekala jsem na svatbu.  
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S nevěstou a její družbou jsme si dali jedno dopoledne a kapli přeměnili  
na obřadní místnost. Myslím, že se to povedlo a všechny znalé této budovy 
jsme překvapili. Při vstupu nikoho ani ve snu nenapadlo pomyšlení na 
smuteční síň. Paní matrikářka byla nadšená a lanařila nás, ať to oficiálně  
v zastupitelstvu schválíme jako obřadní místnost. Vejde se tam hodně lidí  
a prostředí je důstojné.  

Při obřadu jsem byla oddávající a ve chvílích, kdy mám na krku staro-
stovskou insignii se snažím vždy zachovat dekorum. Tady jsem malinko 
selhala. Nevím, zda pro mě byla v tu chvíli krásnější vyzdobená kaple nebo 
jedna z nejlepších kamarádek v bílém, ale při jejím příchodu jsem slzy 
neudržela. Byla to dokonalá chvíle splněných přání. Vlastně dvou, protože 
se konečně vzali!  A já jim touto cestou ještě jednou děkuji za odvahu 
vstoupit do manželství v naší kapli sv. Kříže. Věřím, že budou mít na své 
cestě životem mnoho štěstí a lásky.  

No a společně se tam můžeme 
sejít znovu o Štědrém dnu. Číslo 
tohoto zpravodaje se k Vám 
dostane ve chvíli, kdy všichni 
aktéři již budou vědět, že letošní 
úkoly v Adventní hře je dovedly 
do malé divadelní role v příběhu 
o narození Ježíška. Je mi velkou 
ctí Vás pozvat na slavnostní pre-
miéru naší hry Cesta k jesličkám, 
která se bude konat 24.12.2024 

od 14 hod v kapli v Bačetíně. Do příběhu potřebujeme sbor na zpívání 
klasických českých koled, a to počítáme s Vámi. Takže si vezměte svařák  
a přijďte. 

Krásný adventní čas a zdraví v novém roce Vám přeje 
 

 Gabriela Prýmusová – starostka 
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Informace z obecního úřadu 

Rozpočet obce pro rok 2025 
Rozpočet pro rok 2025 je navržen jako schodkový a bude kryt zůstatkem  
na účtu. Děje se tak z důvodu plánovaného zahájení rekonstrukce vodovodu. 
Datum předání stavby je prozatím naplánováno na 2.4.2025.  

Ke konci února 2025 bude do sálu místní hospody svolána veřejná schůzka, 
kde budou poskytnuté veškeré informace k postupu prací. V době přípravy 
zpravodaje čekáme na konečné rozhodnutí o přidělení dotace z ministerstva 
zemědělství, které by mělo dorazit každým dnem. 
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Poplatky 

Poplatek za odpady na základě Obecně závazné vyhlášky z roku 2023 jsou 
600,- Kč/občan a rekreační objekt.  

Pro rok 2025 se v poplatku za svoz odpadu a poplatku za psa nic nemění! 
Na vše Vám přijde do schránek během února 2025 rozpis. Pokud v něm 
naleznete chybu, oznamte ji na obecním úřadě.  

Úlevy na poplatcích:   

Úleva ve výši 50% z celkové sazby poplatku se poskytuje osobě, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která: 
a) v příslušném kalendářním roce dovrší nejvýše 4 let věku, 
b) v příslušném kalendářním roce dovrší 75 a více let věku. 
 

 Známky z roku 2024 jsou platné do 31.3.2025. Nové známky obdržíte  
po zaplacení poplatku přímo na OÚ.  

 V případě úhrady bankovním převodem, budou známky připraveny  
na OÚ k vyzvednutí!  

 Známky se vydávají pro odpadové nádoby o objemu 120 l a 240 l. 
Nezapomeňte si říct o známku pro správný objem vaší popelnice!  

 Svozový termín je každých čtrnáct dní v pondělí – liché týdny (i v pří-
padě státního svátku) a to po 6-hod ranní.  

 V případě, že nedojde k vyprázdnění popelnice v den svozu, nahlaste tuto 
skutečnost na OÚ.  

 Na obecním úřadě jsou k dispozici plastové pytle (15,- Kč/ks), které 
můžete použít na odpad. Nevhazujte do nich popel! Do pytlů můžete 
vhazovat komunální odpad maximálně do váhy 20 kg. Těžší pytle 
svozová firma neodveze! 

 

Poplatky ze psů 

 Poplatek za jednoho psa činí 100,- Kč. Za každého dalšího psa činí 150,- 
Kč a je splatný do konce března 2025.  

 Při zaplacení poplatku za svého psa obdržíte jedno balení sáčků na psí 
exkrementy. Prosíme o uklízení výkalů po vašich psech v zastavěných 
plochách obce. Snažme se udržet obec čistou a svými mazlíčky 
neobtěžovat okolí.  
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 Majitel nového psa je povinen jej přihlásit na OÚ do tří měsíců. V případě 
ztráty nebo utracení psa je třeba toto nahlásit na OÚ, aby Vám nebyl 
předepisován poplatek za držení psa! 

 

Vodné v Sudíně 

Za rok 2024 je splatné do konce března 2025!  
 

Bezhotovostní platba 

Od září máme na úřadě platební terminál. Všechny platby je tedy možné 
provést platební kartou! 
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Naučná stezka Kuncova alej  
V listopadu byla instalována Naučná stezka 
Kuncova alej. Je zde 6 naučných cedulí. První zastavení ve zkratce přibližuje 
historii rodiny Kuncových, kterou sepsal pan Tomáš Hubálek. V další části 
zpravodaje naleznete celé znění rodinného příběhu. Na stezce se můžete těšit 
třeba na pexeso nebo dendrofon. Na konci ovocné aleje je prvek Hon  
na zajíce. Po zajících se střílí šiškami z lesa, nepoužívejte prosím kamení! 
Na cestě byly umístěny dva odpadkové koše.  

Děkujeme majitelům pozemků za možnost instalace naučných tabulí. 

Celkové náklady činily 200 828,74 Kč. Projekt byl financován Nadačním 
fondem Škoda Auto a to částkou 200 000,- Kč. 
 

Výměna oken a dveří v kapli Bačetín  
V době vzniku tohoto čísla zpravodaje jsou měněna 
všechna okna a dveře v kapli sv. Kříže. 

Do Štědrého dne by mělo být vše dokončeno. 

Celkové náklady na práce činí 561 687,- Kč a projekt je spolufinancován  
z dotačního fondu Královéhradeckého kraje č. 24POVU1-0042 částkou  
280 000,- Kč. 

Naučná stezka Bludiček u bačetínského rybníku  

Pro obohacení parku u spodního rybníku jsme vybrali  
4 naučné tabule. Projekt byl podpořen Nadací ČEZ ve výši 
100 000,- Kč. Obec doplatí částku cca 22 000,- Kč. 

Neúspěšné žádosti o dotaci 
S velkou lítostí jsme přijali informaci, že naše žádost o finanční podporu 
na výměnu oplocení na hřbitově nebyla podpořena. Dále však hledáme 
možnosti, jak akci financovat z jiných zdrojů. 

Další neúspěšná žádost byla na čtečky e-knih, ale zde jsme po konzultaci  
s Královéhradeckým krajem žádost podali znovu. 

Nadační fond Škoda Auto opět nepodpořil žádost na pořízení trvalkových 
záhonů do parku u spodního rybníku. Začneme přemýšlet o komplexnějším 
pojetí vč. odbahnění rybníka. 
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Úprava parčíku u bytovek 

Ve spolupráci se zahradními architekty Terezií a Markem Netrestovými jsme 
začali pomalu upravovat park u bytovek (bývalé č.p. 1). Zatím byly vyřezány 
menší nálety spolu s šípky a ostružinami. Dále byly zakráceny špičky smrků 
a vysvobozena lampa veřejného osvětlení. Na jaře budou práce pokračovat. 
Paní architektce místo připomíná Tajemnou zahradu Jiřího Trnky, tak 
uvidíme, zda se nám to podaří uskutečnit a mít tak v obci další hezký plácek. 
 

Také se hlouběji věnujeme problematice nového zdroje vody pro Bačetín, 
což je za tím ve fázi studie.  

Stále se něco děje a stále přemýšlíme o nových věcech. Možná jsem je 
všechny ani nevyjmenovala, protože to jsou drobnosti a nepřijde mi důležité 
je zmiňovat. Třeba nová nástěnka u obchodu nebo nové odpadkové koše...  

Pokud skutečně v příštím roce začneme s rekonstrukcí vodovodu (neuvěřím, 
dokud neuvidím…), tak se tomu budeme věnovat naplno a na menší projekty 
nezbyde čas. Určitě ale nebudeme 15 měsíců zahálet. Až bude hotovo, 
spadne z obce obrovský balvan, který si roky před sebou valila.  

…a s novým uvolněným nádechem se vrhneme na další trnitou cestu,  
na které stojí dokončení rekonstrukce mateřské školy. Pořád je co dělat, a to 
je dobře. Nemá cenu bilancovat. Je potřeba hledět vpřed a projekty 
připravovat do šuplíku. Protože štěstí přeje připraveným. 

Informace z obecního úřadu připravila  
Gabriela Prýmusová 

 

Mateřská školka 
A máme tu čas adventu. Večery jsou čím dál tím delší, 
v oknech svítí světýlka a už nás potěšily i první sněhové 
vločky. I u nás ve školce se těšíme z nadcházejících dní 
a sem tam zazní vánoční koledy. 

Čas od září utekl jako voda. Z loňských „Kuřátek“ jsou nyní „Sluníčka“ a 
my do „Kuřátkové třídy“ mohly přivítat nové děti. Máme radost  
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z průběžné adaptace a spolupráce rodičů.  
Ve třídě „Sluníček“ jsme lehce upravily 
prostory třídy, abychom maximálně využily 
její potenciál pro činnosti v centrech aktivit. 
Dokud nám počasí přálo, tak jsme stejně 
nejvíce využívaly školní zahradu, která  
na konci minulého školního roku prošla 
proměnou. 

A nové děti nejsou jediné, koho jsme v naší 
školce přivítaly. Od listopadu máme novou 
paní kuchařku Radku Vlčkovou. Prázdné 
talíře, spokojená bříška, pochvaly od dětí  
a fronta na přidání jen dokazuje její 
kuchařský um.  

V prosinci nás čeká ještě besídka a letos jsme zvolily trochu netradiční téma. 
Díky přípravám jsme zavítaly i na obecní úřad udělat reportáž s paní 
starostkou. 

Přejeme Vám krásné a pomalé proplouvání adventním časem, co nejméně 
starostí a nejvíce radostí. 

 Za holky z naší školky Anna Gabrielová 

 

Knihovna 
Nakoukněte s námi do knihovny, copak se tam děje  
za dveřmi?  

Tak především, jsme otevřeni všem a pokud se nehodí 
stávající rozšířená otevírací doba (nově i ve středu 
9.00-11.00), stačí napsat či zavolat a otevřeme i jindy 
dle možností…  

Ale otevřeno nemáme jen pro naše stávající čtenáře. Již brzy se v novém roce 
budeme setkávat pravidelně i s nejmenšími, kteří budou zváni se svými 
rodiči, aby si „osahali“ nové prostředí a nakoukli do světa obrázků a fantazie, 
byť jim písmenka zatím nic neříkají. Naše knihovna se zapojila do projektu 
Bookstart a budeme se snažit, aby nám vyrůstala nová generace návštěvníků 
knihovny. Protože doba se mění a knihovny přestávají být místem 
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zapovězeným smíchu a hrám. A aby těm malým nezáviděli velcí, jdeme 
cestou, kterou jsme zmínili již v minulém zpravodaji. Z dotačního programu 
VISK žádáme o přístup k e-knihám.  Zda budeme úspěšní ještě nevíme, ale 
každý pokus za to stojí a ať bude výsledek jakýkoliv, podělíme se o něj  
s Vámi. 

Ve dnech 1.-30.listopadu se naše knihovna opět připojila k celonárodní 
sbírce Paměti národa a bylo možné zakoupit si vlčí mák na podporu 
válečných veteránů. Děkujeme všem, kteří přispěli! 

O různých kulturních akcích z blízkého i vzdálenějšího okolí Vás 
informujeme nejen prostřednictvím fcb stránek, ale i na nové a prostornější 
nástěnce u obchodu. 

           Jana Fabiánová, knihovnice 
 

Spolková činnost 

Myslivecký spolek SMRČINA Sudín – Bačetín 

Předposlední srpnový víkend 
jsme pro Vás opět připravili 
ochutnávku zvěřinové kuchy-
ně. Pokaždé se snažíme na jí-
delní lístek zařadit nějakou 
novinku. Vždy ale musíme 
vycházet z kuchyňského pro-
storu pro vaření, který máme 
k dispozici a také co, a hlavně 
jak jsme schopni vydat. Letos 
jsme po delším čase znovu 
zařadili nadívaná holoubátka. 
Úspěch měl tradičně pečený jezevec a také nutrie. Děkujeme za Vaši přízeň. 

Přes MAS POHODA venkova jsme požádali o dotaci na pořízení vybavení 
pro spolkovou činnost a veřejné akce do Státního zemědělského 
intervenčního fondu. V případě získání dotace pořídíme k mlékárně 
přístřešek a posezení. 

V listopadu jsme pořádali hon na drobnou zvěř. Rotunda byla celá zaplněna 
mysliveckými kolegy. Během honu bylo viděno asi 15 kusů zajíců, což je  
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v dnešní době opravdu raritní. Na výřadu pak bylo 5 kusů ulovených zajíců. 
Od toho dne se prý bude v okolí říkat: „Tam je zajíců jak v Bačetíně ষ“.   

Roman Prýmus, předseda spolku 
 

Hasiči obdrželi nové vybavení 
V průběhu roku 2024 obdržela jednotka sboru dobrovolných hasičů Bačetín 
nové vybavení, které zvýší akceschopnost jednotky. Jedná se o přenosný 
multifunkční osvětlovací systém ve tvaru zářícího balónu POWERMOON 
LEDMOON 600, který jako zdroj světla využívá LED o výkonu 650 W  
a svítivosti až 75 000 lumenů. Tento zdroj světla může být v případě potřeby 
zásobován elektrickou energií z nové lehké jednofázové elektrocentrály, 
která má špičkový výkon 3,5 kW a dlouhodobý pak 3,2 kW. Tato nová 
elektrocentrála váží pouze 24,2 kg a je tak snadno manipulovatelná  
i pro jednoho obsluhujícího.  

 



 
 

 

11

Toto vybavení doplní již stávající těžkou třífázovou elektrocentrálu většího 
výkonu, která není tak snadno manipulovatelná. 

Účel tohoto nového vybavení může být velice různorodý. V případě zásahu 
budeme schopni částečně a přechodně nahradit nefunkční elektrickou síť 
například pro nabití mobilních telefonů a powerbank občanů, v případě 
mimořádné události u konkrétního občana se lze také domluvit na zápůjčce, 
než se dodávka elektrické energie obnoví. Elektrocentrály také mohou 
pomoci při zásobování vodou a podobně. Na místě většího zásahu pak 
můžeme Hasičskému záchrannému sboru a dalším zasahujícím poskytnout 
osvětlené zázemí například pro výdej stravy apod. 

Celková cena nového vybavení je 130 000 Kč, z toho dotace z Integrovaného 
regionálního programu, prostřednictvím organizace MAS Pohoda venkova, 
z. s. činí 123 500 Kč. Rozdíl 6 500 Kč je pak pokryt z rozpočtu obce Bačetín, 
za což moc děkujeme.  

Velitel JPO Václav Novotný  
a starosta SDH Michael Stodůlka 

 

Spolek BaBaDi 
Naše činnost se do konce roku zaměřuje na děti. V srpnu jsme pořádali Denní 
tábor Bačetíňáček. Získáním finanční podpory z MAS POHODA venkova 
na Venkovský komunitní tábor jsme trošku potrápili rodiče, protože si  
na vlastní kůži zažili dotační byrokracii. Nakonec vše dobře dopadlo a my 
odevzdali hromadu papírů bez větších pochybení.  

K tomu máme jednu perličku. Náhodou se stalo, že někdo vhodil přihlášku 
na tábor v průhledných složkách místo do schránky obecního úřadu  
do oranžové poštovní schránky. Na přihlášce byla hlavička MASky. 
Společně jsme se tomu zasmáli a přihlášku vyplnili znovu. Po týdnu nám 
volali z MASky, že jim pošta doručila přihlášku v eurofólii bez známky  
a obálky. Neuvěřitelné! A pak, že pošta nefunguje… 

V září jsme se sešli při Stezce odvahy, své zástupce jsme měli při soutěži  
o Svátcích vína, a právě chystáme Peklo na Zemi. Už se všichni těšíme  
na březnový obecní ples a jeho přípravu, kde si to užijí pro změnu dospělí.  

 
Gábina Prýmusová, předsedkyně spolku 
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Historické okénko 

Kuncovi v Bačetíně 
V centru obce Bačetín vždy stával statek sestávající z obytné budovy  
s přiléhajícími stájemi (pro dobytek a koně) a velkou stodolou se 3 průjezdy. 
Dále k tomu náležely přilehlé zemědělské pozemky podél polní cesty (dnešní 
alej) až do části lesa k Pařezové (směrem na Spáleniště). 

Mapa obce Bačetín, kolem roku 1840 (tzv. císařské povinné otisky map stabilního katastru) 
 

Koncem 19. století na tento statek do Bačetína přichází Josef Kunc z Brocné 
(u Skuhrova nad Bělou). Josef Kunc byl potomek několika generací sedláků 
rodiny Kuncových v Brocné a okolí. Jeden z nejstarších dohledatelných 
předků z pol. 17. století byl Baltazar Kunc. Jeho syn Kryštof Kunc (narozen 
1688 v Kvasinách) se oženil s Kateřinou Heidenreichovou z Vísky u Brocné 
a započal tak několik následně hospodařících generací v Brocné  – Fridrich 
Kunc, Jiří Kunc, Jan Nepomuk Kunc, Josef Kunc a jeho syn Josef Kunc. 

Josef Kunc se narodil v Brocné roku 1856 Josefu Kuncovi a Marii Kuncové 
(roz. Preclíkové). Z Brocné se dostává do Bačetína, kdy se roku 1886 Josef 
oženil s Annou Francovou ze statku z Bačetína (v té době již toto stavení má 
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evidované čp. 1). Anna byla dcerou Václava France, sedláka a rolníka  
z Bačetína čp. 1 a Marie Markové narozené v Sudíně, čp. 8. Jak již v té době 
bývalo běžné, život přinášel v podobě porodu pro ženy časté těžkosti, a tak 
krátce po narození jejich potomka Josefa v roce 1887 umírá Anna nedlouho 
na následky těžkého porodu a za několik dní umírá i jejich syn. V roce 1889 
se Josef Kunc oženil podruhé, a to s Františkou Francovou, o 7 let mladší 
sestrou Anny (narozena roku 1871). Svatba Josefa a Františky proběhla 
7.10.1889 a již 23. 11. 1889 se jim narodila dcera Anna. Sňatek musel být 
povolen soudem, protože Františka byla neplnoletá a osiřelá. Dále museli 
obdržet církevní dispens z Hradce Králové, pro 1. stupeň sešvagření 
(příbuznost). Sedlák Josef Kunc byl mimo jiné rychtářem v Bačetíně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Josef Kunc (1856-……), František Kunc (1897-1946) 
 

Jejich syn František, křtěný Ladislav (narozen v Bačetíně 26.října 1897) 
přebírá grunt po svatbě s Annou Dernerovou z Nedvězí (narozena 7.4.1902 
Heinrichu Dörnerovi, později přejmenovanému na Jindřicha Dernera  
z Šedivin 51 a Anně Poulové/Pohlové ze Sudína 5). Jejich 3 děti (Josef, 
František a Marie) jsou poslední narození potomci rodu v Bačetíně čp.1. 
Sedlák František Kunc byl starostou obce Bačetín během druhé světové 
války, po válce byl jako nepohodlný starosta odstraněn z vedení obce, což 
nesl velmi těžce a umírá v pouhých 49 letech 21.března 1946. Anna zůstala 
na práci v hospodářství sama, vypomáhal jí švagr Josef a děti. Po násilné 
kolektivizaci a znárodnění statku Anna mohla zůstat naštěstí ve svém domě 
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a pracovat v novém modelu státního statku. Zabavený statek byl však  
pod vedením tehdejších komunistických představitelů státního statku  
a později místního zemědělského družstva zanedbáván. Anna Kuncová  
na sklonku života krátce žila v nedalekém Ohnišově u dcery, zemřela v 80 
letech dne 22.června 1982 v Ohnišově, pochována je na hřbitově v Bačetíně. 

V 90. letech 20.století byl tento rodinný statek ve zchátralém stavu navrácen 
rodině, ale sourozenci Josef, František a Marie se tuto budovu rozhodli 
prodat a nechtěli se již dále vracet ve vzpomínkách na jejich dětství tam 
strávené. Nový majitel domu čp. 1 však vůbec neinvestoval do nutných 
oprav, a nakonec tak totálně zdevastovaný dům připadl obci, kdy z techni-
ckých a finančních důvodů byl dům zbořen v roce 2016. 
 

 
Pohled na statek v Bačetíně čp.1 ze zadní části, stav kolem r. 1948 (v levé části stodola) 
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Pohled na obytnou část statku v Bačetíně čp.1, pohled od hlavní silnice (cca 30.léta 20.století  
 
O posledních potomcích rodiny Kuncových narozených v Bačetíně 

Nejstarší Josef Kunc (1924-2008) byl vystudovaný strojní inženýr, většinu 
života strávil v Praze, pochován je na hřbitově v Bačetíně. František Kunc 
(1927-2015) byl zemědělský inženýr, svého času též předseda úspěšného 
zemědělského družstva v Šestajovicích u Prahy, pochován na hřbitově  
v Jirnech. Marie Hubálková, roz. Kuncová (1929-2018) se provdala r. 1948 
za mlynáře Josefa Hubálka z Ohnišova, kde strávila později veškerý svůj 
život a je též na tamějším hřbitově pochována.  

Tyto 3 poslední potomky rodiny Kuncových, kteří se narodili v Bačetíně 
připomínají 3 zasazené vrby na konci aleje. Tyto stromky započaly růst jako 
nálet v místě zbouraného bývalého domu Františka Kunce v Šestajovicích  
a byly jako malé proutky v roce 2023 převezeny do Bačetína a zasazeny  
na konec Kuncovy aleje (bylo uskutečněno na základě nápadu vnuka Marie 
Hubálkové, roz. Kuncové). 
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Josef, František a Marie (první fotografie rok 
1930/1931, na druhé fotografii s matkou 
Annou Kuncovou kolem r. 1981) 

 

Kuncovi patřili nejen mezi vážené 
sedláky a aktivní občany v obci, ale 
především vždy podporovali pokrok  
a vždy se snažili být vzorem pro 
ostatní. V udržované aleji podél polní 
cesty vždy rostly především vyhlášené 

třešně. Nedílnou součást hospodářství také představovala vzorná péče  
o chov několika koní. O jejich vztahu k vybranému chovu koní svědčí 
obchodní cesta Josefa Kunce i v době válečné, roku 1916, do tehdejších Uher 
za účelem zakoupení koní. Jeho syn František Kunc pak v pozdější době 
realizoval cestu do Belgie, aby se zpátky vracel se zakoupeným hříbětem  
(v dospělosti tato klisna byla evidována v čs. plemenné knize koní). 

 

 

 

 

 
 
 
 
Vydaný cestovní doklad pro 
cestu Josefa Kunce v roce 1916 
do Uher kvůli nákupu koní 
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Jak měřili čas naši předkové 
Je opět před koncem roku, poslední měsíc prosinec, tentokrát roku 2024. Zdá 
se až neskutečné, jak ten čas rychle utíká. Hlavně starší generaci se zdá, že 
týden je jako den a rok přeběhne jako nic. Od školních let víme, že rok má 
12 měsíců, 52 týdnů, 365 a čtvrt dne. V dávné minulosti tomu ale tak nebylo 
a trvalo staletí, než se měření času ustálilo do dnešní podoby. 

Dávní předkové naši neuměli dělit rok na 12 měsíců nebo na 365 dní. Řídili 
se, jako jiní národové pohanští, dle toho jak zima nebo horko nastávaly, jak 
dní přibývalo nebo ubývalo, ptáci přilétali nebo odlétali. Dle těchto úkazů 
přírodních a dle polních hospodářských prací dělili rok hlavně na dva díly, 
léto a zimu. Čas před zimou jmenovali podzimem, před létem pak podletím. 
K měření času na doby kratší podávala jim příroda kalendář živý, míru 
patrnější a spolehlivější. V noci viděli na obloze těleso, které někdy jen  
z části bylo osvětleno. Vypočítali, že se osvětlení úplné objevuje pokaždé  
za asi 28 dní, jednotlivé změny se pak dějí v sedmi dnech. Nazvali pak světlé 
těleso a dobu, ve kterou se jeho podoba střídá, měsícem a tím měřili čas. 
Měsíců počítali od jara do jara a od zimy do zimy třináct a rok jejich měl  
364 dní. Podle roku měsíčního řídili se v prvních dobách všichni národové. 

Teprve později byl rozdělen rok podle času, jehož potřebuje Země, nežli 
oběhne jednou kolem slunce, což nastává v 365 dnech 5 hodinách a 49 minu-
tách. Egypťané byli první, kteří zdánlivě podle oběhu slunce kolem Země /je 
to ale naopak/ zavedli rok slunečný, který rozdělili na 12 měsíců. Nežli 
rozdělení se ustálilo, uplynulo mnoho let a učiněna byla nejedna změna. 
Podle římského neboli juáliánského kalendáře, který zavedl Cajus Julius 
Caesar bylo vzato oněch přebývajích 5 hodin a 49 minut a zaokrouhleno  
na 6 hodin, což činilo za 4 roky jeden den, který se připočítával jako 
přestupný a který měl 366 dní. Nový tento kalendář dle původce řehořským 
/podle papeže Řehoře XIII/ neboli také gregoriánským byl nazýván a u nás 
v Čechách zaveden usnesením sněmu v roce 1584. Touto opravou však 
vznikly zpočátku různé neshody, a tak u nás trvalo ještě 50 let, kdy mnozí 
počítali podle starého kalendáře. Postupně skoro všechny národy přijaly 
kalendář gregoriánský. Jenom Srbové, Řekové a dlouhou dobu (až do 
počátku 20. století) také Rusové z náboženských důvodů používali kalendář 
juliánský.  Gregoriánský kalendář tak u nás používáme až do současné doby 
21. století. Pozn. použito historické literatury z roku 1892. 

Zdeněk Šlitr 
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Co se u nás událo 

Denní tábor Bačetíňáček 
Dovolte mi, abych Vám 
stručně popsala letošní 
denní tábor v Bačetíně. 

Jako každý rok, tak i letos 
jsme naplánovali Bačetí-
ňáček na jeden týden  
v srpnu a to 9.- 13.8.2024. 

S přibývajícími roky je 
stále složitější vymyslet 
téma tábora tak, abychom se neopakovali. Letos padl výběr na rytíře a 
středověk. Takže žádný luxus. Bez hygieny, záchodů, talířů, čisté vody, 
atd......🍻 Ne, dělám si srandu, to bych já sama nedala. Ale středověkých 
zbraní jsme měli spoustu. Stejně tak i rytířů, princezen a pážat. Musím 
podotknout, že letos byl opravdu enormně veliký zájem o přihlášky. Ale 

bohužel, nelze vyhovět všem. Protože jsme 
skvělá parta, co to má v malíku, nebojíme se jít 
nad své limity a přijali jsme 60 dětí 😈. 
Nakonec i v tak hojném počtu se nikomu nic 
vážného nestalo a čas byl na každého.  
I nějaké to jídlo na každého zbylo….  

Jednou velkou změnou pro letošní rok byla 
podpora ze strany MAS POHODA 
VENKOVA, Z.S. Trochu více administrativy, 
ale stálo to za to. Děkujeme. 

Od prvního dne se nálada nesla v duchu 
rytířských soubojů. 

Jako každé království, tak i to bačetínské mělo samozřejmě svého nepřítele, 
hraběte Aberta Nikdo z hradu Temný zítřek. Cílem celotáborové hry bylo 
jeho dobytí. "Myslím samozřejmě hradu, ne hraběte!" No, i když....?  
🍻🍻🍻  
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Královna společně se svým rádcem a 
královským šaškem organizovali každý den, 
tak aby bylo stále s čím a oč bojovat. Luky, 
šípy, samostříly, ale i katapulty, meče a štíty... 
A nesmím samozřejmě zapomenout na 
královské oře Levíka a Pravíka, kteří byli 
nedílnou součástí ranního shromáždění na 
rynku.  

Počasí nám přálo a užívali jsme sluníčka 
dosyta. Jediné, co nás letos potrápilo, byl neustálý boj s vosami. Již první 
den jsme začali zapisovat, kdo kolik dostal žihadel. Ano, ani rytířská zbroj  
a štíty nezabránily útočným kopím těchto malých, ale statečných bojovnic. 
Ale zvítězili jsme ٢٢٢.  

I když je pravda, že někteří z nás měli zřejmě méně odolné brnění...... Viď 
Zuzi 😈 

Chtěla bych poděkovat všem, kteří 
pomáhali s přípravami, úklidem a hlavně 
kuchařkám, za super servis.  

Ale největší poděkování patří určitě všem 
dětem, které se každý rok na náš tábor těší 
a my tak můžeme pokračovat dál a společně 
se těšit na další rok. 

Olča Hejzlarová 
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Stezka odvahy 
6.9.2024 se trasa od Rotundy po cyklostezce do Sudína a lesem na Kuncovu 
alej stala maximálně hrůzostrašná… Letošní odkaz Strašidelný les dostál 
svému názvu. Ač černé vrány všechny varovaly, aby tam nechodili, nikdo 
neuposlechl. Nakonec každý, kdo prošel přežil a dokázal, že horor je vlastně 
pohádka, které se není třeba bát ষ.  

Naše akce nese název Stezka odvahy, a ne Pohádkový les, proto je na každém 
rodiči, jak ohodnotí možnosti svého dítěte. Strašidla nenesou odpovědnost 
za případné leknutí. V masce a ve tmě netuší, kdo se k nim blíží. Funguje, 
když dopředu bojínci hlásí, že jdou, nebo že mají v partě mrňouska. Ale 
věřte, že strašidla, ač vypadají vždy naprosto děsivě, tak nikdy děti nikam 
neodvlečou ani na ně nebudou sahat. Naprostou svobodu ve strašení 
dostávají až okolo 21 hodiny, kdy se předpokládá, že na trase jsou jen děti, 
které mají pro strach uděláno. Nezapomeňte, že úzkost si v hlavě vytváříme 
sami a straší nás vlastní strach😈.  

Stovka dětí s doprovodem se sice bála, ale pak se smála a vyprávěla, co tam 
vše bylo. Kdo prošel, byl pak na sebe pyšný, že svůj strach překonal a cítil 
se silnější.  

Děkujeme všem maskám na trase, hasičům za rotundový servis a holkám  
ze školky za startování skupinek. 

My jsme si to v maskách maximálně užili a těšíme se zase na příští rok. 
Pokud by se někdo z dospělých chtěl přidat, tak mě kontaktujte. S velkou 
pravděpodobností se za rok podíváme do tajů Pána prstenů. 
 

Za všechny účastníky stará vrána Gábina Prýmusová 
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Sen se stal skutečností 
Brzy to budou dva roky, co si naše republika zvolila nového prezidenta a já 
se ten samý víkend radovala, že se Honza vrátil z nemocnice a bude mu 
dobře.  

O to větší šok to byl, když 
jsem přijela do Sudína a 
kolem jeho chalupy byl 
čerstvě napadaný sníh a nikde 
ani stopa. Měla jsem tehdy 
štěstí a potkala pana Josefa 
Andrše, který mi řekl, co se 
stalo. Byla to krutá skutečnost 
pro nás všechny. Každý jsme 
se s jeho nečekaným 
odchodem snažili vyrovnat po svém. Můj způsob byl v touze dozvědět se  
o Honzovi trochu víc. Byla jsem mu blízko pouze dva roky. Neměla jsem 
dostatek jeho slov, abych ho znala. Slyšela jsem ale mluvit jeho srdce, a to 
mi toho za ty dva roky řeklo tolik, že jsem to vše chtěla nějak pochopit. 
Každý jsme Honzu více či méně znali. Dotkl se našich srdcí. 

Můj sen více Honzu poznat se mohl splnit jen díky všem, kdo s Honzou žili, 
pracovali, sousedili, přátelili se a byli ochotni se se mnou o své vzpomínky 
rozdělit. 

Byly to krásné dva roky, kdy jsem zažila 
mnoho srdečných setkání, milého 
vzpomínání, poznávání nových míst a 
srdečných lidí. Trávila jsem během těchto 
dvou let také hodně času s dlátem v ruce 
a lipovým dřevem. Během vyřezávání 
jsem myslela na Honzu, na všechny 
okolnosti, které ho životem provázely, na 

překážky, které musel překonávat, na lidi, které měl rád a kteří mu dodávali 
elán a radost do života…  

Šlo to ruku v ruce. Knize přibývaly stránky a mně se pod rukama objevovaly 
řezby, nad kterými jsem sama zůstávala v údivu. Jako by mě přímo vedla 
ruka samotného mistra Jana Ježka.  
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Vše vyvrcholilo v krásny den 15.9. 2024. Den vernisáže výstavy Od Srdce  
k srdci. Tento název plně vystihoval vše, co se za uplynulé dva roky 
odehrálo. Přes mnoho překážek, jak s počasím nebo organizačními 
problémy, byl tento den dnem zázraku. Nakonec jsme se, místo plánované 
rozhledny na Novém Hrádku, sešli v bačetínské hospodě a bylo to tak 
správně. Pocta Honzovi byla vzdána v jeho rodném místě. Ještě týden před 
touto akcí jsem netušila, co přinese, zda bude o akci zájem.  Poslala jsem 
pozvání všem, kteří mi s knihou pomáhali. Odezva byla neuvěřitelná. Sešlo 
se nás více než 100 lidí. Atmosféra  
v sále tepala ve stejném srdečním 
rytmu. Pozvání přijali i Honzovi 
řezbářští kolegové a přátelé z celé 
republiky.  Knize požehnal p. Jan 
Barborka, místní duchovní a farář, 
který Honzu pohřbíval. Všichni, kdo 
na knize spolupracovali, ji dostali 
darem. Tento den a celé další tři 
měsíce, kdy výstava probíhala na Novém Hrádku, v Rokoli a v Bačetíně  
pro mě byly zásadní v celém životě.  

Moje vděčnost nezná hranic. Honza ve mně probudil dar, o kterém jsem 
nevěděla a díky vám všem jsem mohla lépe pochopit, kdo Honza byl. 
Společnými silami vznikla kniha, která dělá radost svým čtenářům. Pro mě 
je to učebnice pro život. Našla jsem v Honzově životě mnoho paralel s tím 
svým a je mi vzorem nejen v řezbě. 

Děkuji všem, kdo ve mě věřili a nedovolili mi přestat. Odnáším si krásné 
poznání, že dobří lidé stále existuji a že v Bačetíně se dějí věci, které se zdají 
na první pohled nemožné.  

Děkuji, že jsem mohla být u toho. 

Jiřina Novotná 
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Slavnosti vína 
V naší obci se 21. září uskutečnil již třetí 
ročník svátků vína. Tato akce přilákala 
nejen místní obyvatele ale i milovníky 
vína z nejbližšího okolí. Slavnosti pořádá 
místní dobrovolný sbor hasičů za spolu-
práce obce Bačetín. Jako každý rok k 
nám zavítal vinař pan Petr Gotwald  
z vinařství Dvůr pod Starýma Horama  
z Boršic. Návštěvníci měli příležitost 
ochutnat vybraná vína, která pan 
Gotwald osobně představil při řízené 
degustaci. Poté přišla na řadu soutěž 
Šlapání hroznů bosou dívčí nohou, kde se 
utkaly dva týmy. Domácí BaBaDi pod 
vedením Dalibora Purma a Lišáci 
Kamenice pod vedením Aleše Kristy.  
Soutěž vyvolala spoustu smíchu a nad-
šení. Domácí tým díky dobré strategii 

vyhrál. Další, kdo se staral o dobrou atmosféru, byla kapela FANTASY 
music. Hasiči připravili dobré masíčko z grilu, které se opět všechno snědlo. 
A nejen to, koláčky a tácek dobrot ke sklence vína potěšil mnoho 
návštěvníků. Pro nás to byla opět vydařená akce, za kterou jsme moc rádi. 
Tímto chceme moc poděkovat všem, kteří nás přišli podpořit. Obci Bačetín, 

vinaři panu Petru 
Gotwaldovi, členům 
SDH a ostatním, kteří 
se podíleli na přípra-
vách a průběhu akce. 

Za SDH Bačetín 
Michael Stodůlka   
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Zájezd do divadla 
V říjnu jsme vyrazili do Prahy na divadelní 
představení Oscar pro Emily. V Malé scéně 
Studia 2, které je Na Pernštýně, nás čekalo 
hvězdné obsazení. Herci Petr Kostka a 
Carmen Mayerová představují noblesní 
hereckou školu. Jejich divadelní mistrovství 
bylo dechberoucí. 

Před představením jsme se stihli trošku 
pocourat centrem města, nakoupit anebo si dát lehký oběd. Celkově jsme si 
to moc užili. 
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A pokud někdo z vás slyšel historku, že starostka z parkoviště nechala odjet 
autobus bez jednoho účastníka, tak je to pravda. Protože vše dopadlo dobře, 
tak už je z toho pouze historka k dobru při povídání u vína. Starostka je 
poučena a na všech výletech už bude vždy číst jmenovitý seznam… 😈 

 

Gábina Prýmusová 

Dušičková stezka 
Důkaz, že děti ve tmě jen nestrašíme, je v Dušičkové naučné stezce. 

Knihovna již potřetí organizovala společnou pro-
cházku s lampiony, doplněnou o naučná zastavení. 
Ty paní starostka připravila na téma Podzimní 
tradice. Dozvěděli jsme se, kde vznikla tradice 
pouštění draků, jak se slaví vinobraní nebo jak bylo 
důležité rákosí. Již minulý rok jsme v rámci stezky 
ochutnali tradiční dušičkové cukroví Kosti svatých. 
Letos bylo poslední zastavení na téma brambory,  
a tak bylo jasné, že musíme ochutnat něco z nich. 
Jasná volba byly samozřejmě brambory na lou-

pačku s tvarohem. A byla to náramná dobrota! Při své cestě jsme samozřejmě 
nezapomněli zapálit na hřbitově svíčku a vzpomenout tak na naše blízké 
zemřelé. Děkujeme, že vás přišlo takové množství, 45 lidí už je pěkná 
partička. 

Jana Fabiánová 
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Vítání občánků 

V listopadu jsme přivítali nové občánky. Přejeme Kubíčkovi Melicharovi, 
Elišce Novákové a Ladunce Pražákové hodně štěstí a zdraví v jejich celém 
životě. 

 
Rozsvícení obecního stromu 

První adventní neděli trávíme společně před obecním úřadem. V zasedací 
místnosti jste si mohli koupit hezkou výzdobu nebo krásné perníčky, z nichž 
výtěžek opět poputuje do Centra Bazalka – stacionáře pro děti. Novinkou 
byla výstava děl Jiřinky Novotné v kapli sv. Kříže. Výstava Vás provedla 
cestou vzniku knihy o Honzovi Ježkovi a také Jiřinčinou tvorbou.  
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O kulturní program se postarala paní ředitelka MŠ Eva Kleinerová, která 
přinesla krásnou hru Zpěvy u Bozkovských jesliček. Zahráli jsme část, 
abychom navnadili více lidí k nácviku pro příští rok. Takže pokud hrajete na 
nějaký hudební nástroj nebo zpíváte, přihlaste se mně nebo paní ředitelce. 
Společná premiéra bude za rok, zase o první adventní neděli. 
 

Gábina Prýmusová 
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Ani nové vedení posily nezískalo 
Tisková zpráva z deníku Rohy a kopyto ze dne 7.12.2024 

Úpisová společnost Peklo, p. h. z. (= potrestání hříšníků zaručeno) pořádala 
v obci Bačetín náborovou kampaň na obsazení pekelných pozic Asistent/ka 
manipulace s poleny a Operátor/ka přikládání pod kotlem. Podmínkou  
pro přijetí byl nečistý trestní rejstřík. 

Akce se zpočátku jevila velmi slibně, neboť zájem projevilo mnoho 
uchazečů. Jeden z nich neztrácel čas a v nepovedeném převleku za Mikuláše 
s družinou falešných čertů a andělů vnucoval dalším příchozím zaručeně 
„pravé cennosti“ jako „dárky zdarma“ a pak za ně vyžadovat zaplacení. 

Veselá doprovodná hudba přitáhla do sálu také opravdové čertíky a hluk 
vyrušil ze spánku i samotnou Luciferku. 

Ano, i do managementu této firmy pronikla ženská emancipace. (pozn. red.) 

Luciferka okamžitě nařídila čertí-
kům, aby ty nepravé napodobeniny 
čertů a andělů pochytali a zavřeli je 
do klece, k pekelně rozpálenému 
krbu. Mnula si drápy blahem, 
ďábelský úkol splněn: Konečně má 
v Pekle kdo makat a čerti se mohou 
válet! 

Radost jí však pokazil příchod 
nebeských mocností, Mikuláše 
s andílky. 24 malých lumpíků 
ochránili před svody pekla! Ti krásně recitovali, zpívali, slibovali hory, doly 
… Čert ví, jak dlouho jim dobré skutky vydrží!? 

Mikuláš pak ještě vyčaroval kytici pro starostku Gábinku k narozeninám, ale 
ani ona odříkání básničky neušla ☺ 

Náborová akce dopadla čertvíproč nevalně. Mikuláš s Luciferkou divoce 
smlouvali o každého hříšníka z klece. Ti se potili a přísahali, že se polepší,  
a nakonec dostali všichni milost. V Pekle zůstali na přikládání pod kotlem 
zase jenom čerti. Ten falešný Mikuláš, sotva byl propuštěn, začal hned znovu 
nabízet svoje šmejdy. Má už šichtu v Pekle slíbenou na příští rok… 
 

Jindra Zelená 



 
 

 

29

Zamyšlení  

Milí, 
sešel se rok s rokem a máme tu Vánoce. 
Vánocům předchází doba adventní, v níž se máme připravit na slavení svátků 
vánočních. Každý se připravuje po svém, někdo nakupuje dárky, peče  
a vybírá stromeček: „Bude letos živý nebo umělý?“ „Není ten živý moc 
drahý?“ Někdo jiný se snaží ztišit a hledat v adventu pokoj v duši  
a nepodléhat tomu všemu předvánočnímu shonu a stresu.  
Rád bych se spolu s vámi zamyslel nad leností. Trochu provokace před 
Vánoci, že? Omlouvám se předem, pokud se někoho moje psaní dotkne. 
Podíváme se na to, že možná právě v adventu na nás lenost nejvíce doléhá… 
V jedné knize od Kateřiny Lachmanové /Dvojí tvář lenosti/ se můžeme 
dočíst, že lenost má dvě tváře. Pozor, nejedná se ani o nám tak známou 
prokrastinaci. Její definice podle wikipedie zní: Prokrastinace, nebo-
li tendence odkládat plnění činností a úkolů, zejména těch nepříjemných, na 
pozdější dobu. Často jsou u prokrastinace tyto činnosti nahrazovány 
nedůležitými nebo dokonce žádnými činnostmi.  

Jedna tvář lenosti je ta, že se nám nechce nic dělat a jen tak ztrácíme čas při 
takzvaném nic nedělání. To se týká podle mého pozorování hlavně mladší 
generace.  
My dospělí, (alespoň se mi to tak jeví), máme opačný problém. Nevíme, kam 
dřív skočit. Nestíhám v práci, doma. Nikdo mi nepomůže! Všude vidím jen 
práci a namlouvám sám sobě, že nemám na nic čas, ani na tak důležitou věc 
jako je spánek, vlastní dítě, manžel, manželka… 
Těm mladším z nás bych poradil stejně jako časopis IN! v článku o lenosti:  
1. Udělat si plán, který je třeba dodržovat, aby se nestalo, že mě překoná 

lenost a plán zůstane nenaplněn. 
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2. Zkus vymyslet jinou motivaci, která ti pomůže překonat lenost. Např. 
odměňování - třeba uklidím si hromádky oblečení, které se mi povalují 
na židlích a u skříně a můžu se podívat na jeden díl seriálu. 

Pro ty z nás, kteří se nedívají na seriály, protože „nemají čas“, je těžká každá 
rada. Nejspíš se udřeme nebo nervově zhroutíme při adventním shonu… 
Vždyť advent existuje právě proto, abychom se nezhroutili! Zkusme si 
vzpomenout na své dětství, jak jsme prožívali dobu čekání na Vánoce. 
Možná na nás měli rodiče/prarodiče více času a četli nám pohádky nebo 
vyprávěli, jaké to bylo dřív… Staňme se i my na chvíli dětmi a dovolme si 
„snění“. To co nejvíce „hoří“ na chvíli odložme a soustřeďme se na to, co je 
opravdu důležité: děti, vnoučata, ale také rodiče nebo prarodiče a příbuzní. 
Udělejme si tedy každý den v adventu čas na jednoho z nich, telefonát, 
zpráva, krátká návštěva, hraní stolních nebo karetních her, koukání spolu na 
seriál nebo ještě lépe čtení a vyprávění pohádek těm nejmenším… Oni vám 
to vrátí, až to budete nejvíce potřebovat. 

Jenda Barborka, farář 
 

Nástrahy zimy  
Zimu mám ráda. Při vzpomínce na srpnové tropy mi připadá velmi 
osvěžující. Zvlášť když mírně mrzne, krajinu kryje vrstva sněhu a sluníčko 
šimrá tváře hřejivými paprsky. Takové dny jsou však stále vzácnější, stejně 
jako výlety na běžkách po Bačetíně. 

Co mi na zimě hodně vadí, je tma. Pár týdnů po změně času si připadám jako 
vyoraný krtek, který nevrle mžourá do nezdravého světla bílých zářivek  
a toužím být ledním medvědem, co tohle období prospí ☺. Nestěžuju si, 
protože severské národy jsou na tom hůř. Ty mají totiž tmu nebo šero téměř 
půl roku. 

Jelikož zahradu našeho domu střeží odrostlé štěně na raketový pohon ☺, 
zvykli jsme si denně za každého počasí trávit dost času procházkami, aby se 
pejsek trochu „vybil“ a já abych vydýchala (nejen) dobrušský smog.  

Vyzbrojeni svítícími doplňky vyrážíme soumrakem ven do přírody, kde má 
Šaryk volnost, ale procházíme se i uličkami vesnice, aby si zvykl na lidi, psí 
kolegy a na hustý silniční provoz. 

Pohyb po vsi v zimě a za tmy bývá dost riskantní. Pár špatných zkušeností 
už jsem nasbírala. Když sníh shrne pluh, stane se z cesty kluzká plocha,  
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po které chodit nejde. A když zrovna sníh není, pohybují se po vsi 
neosvětlení cyklisté a koloběžkáři, kteří v domnění, že ostatní lidé už sedí  
v teple domova, potichu vletí i do nepřehledné zatáčky a přítomnost pěšáka 
je nepříjemně vyleká.  

Někteří řidiči jezdí po obecních cestách docela rychle a nepozorně. Spěchají 
a nepředpokládají, že by na trase mohla být nějaká překážka. A přitom právě 
v Bačetíně je u cest mnoho přitažlivých plácků, kde jste jako malí taky 
vyváděli, kde se mohou volně pohybovat psi, kočky, drůbež nebo si hrát děti. 
Když je uvidíte skotačit u cesty, zpomalte a snažte se jim vyhnout; reagují 
zpomaleně a zpravidla na poslední chvíli Vám přeběhnou před autem na 
druhou stranu.  

Kohokoli můžete ohrozit. V autě přece neprší, nefouká ani nechumelí, a tak 
Vás jako řidiče vůbec nenapadne, že člověk na silnici, s čepicí a kapucí 
(sluchátky) na hlavě, Vás možná vůbec nevnímá.  

Větší pozornost a ohleduplnost je v tomto „období temna“ potřebná  
i ze strany chodců. Noste obuv s hlubším vzorkem na podrážce. Oblečení 
zvýrazněte alespoň reflexními pásky a používejte baterku. Pejskaři mohou 
své mazlíčky zabezpečit svítícími obojky a vodítky. Jsou k mání za pár korun 
v supermarketech.  

Ať už prožijeme (nebo přežijeme?) letošní zimu řáděním na sněhu, spánkem 
nebo brbláním nad chladem a cenami elektřiny, prožijme ji v klidu, bezpečí 
a ve zdraví. 

Jindra Zelená 
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Kulturní kalendář – aneb co nás čeká  

24.12.2024 od 14 hodin společné zpívání koled v kapli. Svařák nebo  
 veselý čaj si rozhodně nezapomeňte doma. 

30.12.2024 Předsilvestrovský špacír 

1.1.2025 od 17 hod Novoroční ohňostroj odpalovaný z aleje.  

3.1.2025 od 17,30 hod Novoroční koncert – Česká mše Vánoční  
 Jakuba Jana Ryby – sál hospody 

11.1.2025 Tříkrálová sbírka 

15.3.2025 Obecní ples 

30.4.2025 Čarodějnice 

Je před námi konec roku, a to bývá čas přání a plánů do roku dalšího. Co 
kdyby letos místo klasického a snad už i místy otřepaného přání zdraví, štěstí 
přišlo přání jiné…. Přání setkávání, zastavení a nacházení. Samozřejmě, že 
zdraví je důležité, o tom není pochyb. Ale víte, jak se říká, že na Titaniku 
byli zdraví všichni?  Víme, jak umí potěšit pár milých slov, náhodné setkání, 
pohled na hezkou věc… Zkusme si tedy přát, abychom se v novém roce 
setkávali nejen nad stránkami Zpravodaje, ale i venku. Aby nám čas utíkal 
tak pomalu, jak si přejeme. Aby každý den byl výjimečný, takový, jaký si ho 
uděláme v srdci. A samozřejmě – abychom byli zdraví a trošku toho štěstí si 
dali každý večer pod polštář…. 

Jana Fabiánová 
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Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!!! 

Bačetínský zpravodaj byl zapsán do evidence periodického tisku 
pod evidenčním číslem MK ČR E 21944 

Redakce: Obecní úřad Bačetín a další pisatelé 
Foto na titulní straně: Helena Bečvářová 

Tisk: Morčinko - Tiskárna Rege, Opočno, www.tiskarnarege.cz 
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